
 

COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO 
C.A.P. 98060       PROVINCIA DI MESSINA           C.F. 00108980830 

 
DETERMINA  SINDACALE  N. ___ DEL__________ 

 
AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE n. Ord. Proposta  12 del 01/08/2011 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su alcune strade comunali. 

Indizione cottimo-appalto.-.  

 
IL  SINDACO 

PREMESSO: 
- che si rende necessario effettuare lavori di manutenzione alla pavimentazione stradale su alcune 
strade del territorio comunale; 
- che la realizzazione di detti lavori si rende necessaria, sia per migliorare la percorribilità delle strade 
che per eliminare alcune situazioni di pericolo per la pubblica incolumità. 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 16/11/2006 è stato approvato il regolamento sulle 

modalità di affidamento di lavori mediante cottimo-appalto;  
- che con determina n. 85 del 22/07/2010 del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato aggiornato  
l’Albo  delle  imprese  di  fiducia  per  l’affidamento  di  lavori  fino  a  Euro  150.000,00  mediante  cottimo 
- appalto; 
- che con delibera di Giunta Municipale n. 104 del 28/07/2011  oltre le relative direttive ed indirizzi è 

stato dato incarico al Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile, di provvedere a tutti gli 

adempimenti necessari ed è stata assegnata la somma occorrente pari ad Euro 16.400,00 in ordine 

all’intervento denominato ”Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione su alcune strade 
comunali”;  
VISTO il progetto relativo all’intervento oggettivato redatto dai tecnici incaricati di data 29/07/2011; 

VISTO il parere ai sensi dell’art. 7 bis della legge 109/94 e s.m. nel testo coordinato con le ll.rr. 7/02 e 

7/03 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale il R.U.P. approva il progetto dei lavori di che 

trattasi; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 24 bis della L. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/02 e 

s.m.i. il ricorso all’affidamento a cottimo appalto è di competenza del legale rappresentante dell’Ente, 

previo parere dell’Ufficio competente; 

VISTO il parere previsto dal soprarichiamato comma 2 dell’art. 24 bis della legge 109/94 e s.m. nel 

testo coordinato con le ll.rr. 7/02 e 7/03 e successive modifiche ed integrazioni, rilasciato dall’ufficio 

competente in data 29/07/2011; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori da appaltare è inferiore alla soglia prevista per il ricorso a 

cottimo di cui al regolamento comunale e all’art. 24 bis della legge n. 109/94 per come recepita in Sicilia 

dalla L.R. 7/02 e s.m.i.; 

VISTA la legge 109/94 coordinata con la L.R. 7/2002 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento sulle modalità di affidamento di lavori mediante cottimo-appalto;  

VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia; 

VISTE le altre disposizioni di legge in materia 

RITENUTO che occorre provvedere in merito; 

 

DETERMINA  

 
1) Di indire cottimo appalto ai sensi dell’art. 24bis della legge n. 109/94 per come recepita dalle Leggi 

Regionali nn. 7/02 e 7/03 e s.m.i. e di invitare le ditte iscritte nell’albo di fiducia istituito da questo 

Comune, per la categoria attinente i lavori da realizzare;   



2) Di dare atto che la spesa di necessaria per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, pari ad 

Euro 16.400,00 assegnata con delibera di G.M. 104 del 28/07/2011, e prenotata sul seguente 

intervento del corrente bilancio: 

 Cap. 283500, codice 2080101,  voce “Manutenzione straordinaria strade”; 
3) Demandare agli uffici competenti l’espletamento di tutti gli atti consequenziali. 

 

                                                                                                                        Il Sindaco 

 

                                                                                                      _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

In ordine all’acclusa  proposta di determina sindacale, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990, 

n.142, recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e successive 

modifiche, vengono espressi i relativi pareri come appresso: 

 

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

parere: favorevole  

 

Data ____________ 

                                                                                                                   Il Responsabile 

 

 

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità  contabile - esprime parere: 

favorevole 

 

Data ____________ 

                                                                                                                   Il Responsabile 

 

 

Inoltre,  il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 

recepito dall’art.1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, 

nonchè l’art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000,  attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Data ____________ 

                                                                                                                      Il Ragioniere  

 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la proposta che precede: 

VISTO l’art.13 della Legge Regionale 26 agosto 1992, n.7 così come integrato dall’art.41 della Legge 

Regionale 1 settembre 1993, n.26, il quale riserva al Sindaco tutti gli atti di amministrazione che dalla 

legge e dallo Statuto non siano specificatamente attribuiti alla competenza degli altri organi del 

Comune, degli organi di decentramento, del Segretario e dei Dirigenti; 

ACCERTATO che nella competenza residuale riservata al Sindaco in forza della sopra richiamata 

norma, rientrano le attribuzioni di cui al presente atto; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la circolare n.2 dell’11/04/1992; 

VISTI i pareri favorevoli e le attestazioni contestualmente sopra espressi ai sensi dell’art.12 della 

Legge Regionale del 23 settembre 2000 n.30; 

VISTE le altre vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO l ’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di assumere definitivamente, acquisiti i pareri favorevoli di rito, la proposta di determina sopra 

riportata che si intende qui ad ogni effetto di legge integralmente trascritta. 

 

                                                                                                                       Il Sindaco 

 

 



 

 

 

 

 

Comune di Sant’Angelo di Brolo 

 

Il presente atto è stato affisso all’albo pretorio di questo Comune dal _______________ 

al _________________ 

Saant’Angelo di Brolo lì, ______________ 

 

                                                                L’Addetto alla pubblicazione 

_____________________  

 

 

Comune di Sant’Angelo di Brolo 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il referto di pubblicazione prodotto in data 

_________________ dall’addetto alle pubblicazioni di questo Comune. 

Visti gli atti d’Ufficio _____________________________________________________ 

A T T E S T A 

che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Comune consecutivamente 

dal ________________ al _______________. 

  

Saant’Angelo di Brolo lì, ______________ 

 

                                                                Il Segretario Comunale 

__________________  

 

 

 

 


